
Nº 13, sexta-feira, 18 de janeiro de 2013 47ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013011800047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de ARTIFICE DE ESTRUTURA DE OBRAS METALURGIA
(NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir
da data do óbito do ex-servidor. (Processo no- 50000.022474/2012-22)
CE.

No- 53 - Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei no- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC no- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória no- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei no-

10.887, de 18.06.2004, à AURELINA PEREIRA DOS SANTOS ,
companheira do ex-servidor GERALDO DAS CHAGAS LINHARES
, matrícula SIAPE no- 0787150, originário do Quadro Pessoal do
Ministério dos Transportes, falecido na inatividade em 10 de julho de
2011, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de AUXILIAR
OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS (NA) Classe "S", Pa-
drão I, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do
ex-servidor. (Processo no- 50000.040674/2011-86) BA.

No- 54 - Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei no- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC no- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória no- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei no-

10.887, de 18.06.2004, à FELICITA ORTIZ PEZOA BENEGAS,
viúva do ex-servidor MARTINS PAIVA BENEGAS, matrícula SIA-
PE no- 0793428, originário do Quadro Pessoal do Ministério dos
Transportes, falecido na inatividade em 28 de março de 2010, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL
DE SERVIÇOS DIVERSOS (NI) Classe "S", Padrão I, com vigência
e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso no- 50000.055944/2010-72) PR.

No- 55 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e 217,
inciso I, alínea "a", da Lei no- 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e CF, art.
40,§ 7o- , I, com a redação dada pela EC no- 41, de 19.12.2003 c/c
Medida Provisória no- 167, de 19.02.2004 e art. 2o- , I, da Lei no-

10.887, de 18.06.2004, à MARIA MARTINS DE OLIVEIRA , com-
panheira do ex-servidor HERMES CARLOS PINTO, matrícula SIA-
PE no- 0846756, originário do Quadro Pessoal do extinto Depar-
tamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 04 de setembro de 2007, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de MOTORISTA OFICIAL (NI) Classe "S", Padrão I, com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo no- 50607.004263/2007-11) RJ.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução no- 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9o- , da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 76 - Nomear FÁBIO COELHO BARBOSA, matrícula SIAPE no-

1282513, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Re-
gulação e Outorga de Infraestrutura e Serviços de Transporte Fer-
roviário de Cargas, Código CGE II, desta Agência, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.

No- 77 - Nomear FABIO ROGERIO TEIXEIRA DIAS DE ALMEIDA
CARVALHO, matrícula SIAPE no- 2304635, para exercer o Cargo
Comissionado de Superintendente de Estudos e Pesquisas, Código
CGE I, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

No- 78 - Nomear FLAVIA ROCHA MELO, matrícula SIAPE no-

1632942, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência, Código
CGE IV, desta Agência, ficando exonerada do cargo que atualmente
ocupa.

IVO BORGES DE LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

PORTARIA No- 5, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O Superintendente Regional do DNIT no Estado do To-
cantins, no uso de suas atribuições resolve: REVOGAR a Portaria no-

04, de 23 de janeiro de 2009, publicada no DOU no- 17, de 26 de
janeiro de 2009, Seção 02, página 29. EFICÁCIA: Este Termo terá
eficácia a partir da data da sua publicação, em extrato no DOU.

AMAURI SOUSA LIMA

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o resultado final do Concurso Público homologado por
edital publicado no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2012, resolve:

Admitir os candidatos aprovados no Concurso Público su-
pramencionado para os cargos de ampla concorrência, conforme re-
lacionados no Anexo I desta Portaria, sendo regidos pela Conso-
lidação das Leis do Trabalho - CLT.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

ANEXO I

CARGO INSCRIÇÃO NOME DATA DE AD-
MISSÃO

POLO DE LO-
TA Ç Ã O

Advogado 1458108 MAURICIO VER-
DEJO GONÇALVES

JUNIOR

08/01/2013 Brasília

Advogado 11 5 8 9 8 3 ANTONIO AMERICO
BARAUNA FILHO

09/01/2013 Brasília

Administrador 1 6 4 5 0 11 MARCOS DE AL-
CANTARA ALVES

14/01/2013 To c a n t i n s

Contador - PNE 1816225 GILVANIR ANTO-
NIO DOS SANTOS

14/01/2013 Brasília

Engenheiro Civil 1262821 FLAVIO JUNIO RO-
DRIGUES MENDES

14/01/2013 Goiás

Engenheiro Civil 1300465 FRANCISCO DAL-
MO LADEIA VIANA

08/01/2013 Bahia

Engenheiro Civil 1526928 JOEL MARQUES
DE QUEIROZ

08/01/2013 To c a n t i n s

Engenheiro Civil 1794400 FLAVIO MARCEL
SANTOS CHAGAS

08/01/2013 Palmas

para o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC- 2 , da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe desta Procu-
radoria.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA
K A S PA RY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 106, inciso III, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR no- 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

No- 88 - Dispensar a servidora MARIA APARECIDA DO CARMO
LOPES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
5401, da função de confiança de Chefe do Núcleo de Acompa-
nhamento de Atividades Cíveis, FC-3, da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

No- 89 - Designar a servidora IZABELE FALCÃO ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 20142, para
exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de Acompa-
nhamento de Atividades Cíveis, FC-3, da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA No- 18, DE 17 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 711, de 19 de
novembro de 2012 e tendo em vista o disposto na Portaria PGR no-

458, de 2 de julho de 1998, bem como as informações constantes na
Peça de Informação no- 1.16.000.003178/2012-39;

CONSIDERANDO a Promoção no- 232/2012/JT/PRDF, de
fls. 16/19, na qual o Procurador da República José Diógenes Teixeira
entendeu que houve tão somente lesão a patrimônio de particulares, o
que afasta a competência da justiça federal para o processamento do
feito;

CONSIDERANDO a deliberação da 2ª Câmara de Coor-
denação e Revisão, por meio do Voto no- 73/2013, de 17 de dezembro
de 2012, em que decidiu pela não homologação do declínio de atri-
buições e, consequentemente, pelo prosseguimento da persecução pe-
nal no âmbito do Ministério Público Federal;

CONSIDERANDO a delegação de competência feita pelo
Procurador-Geral da República, nos termos da Portaria PGR no- 458,
de 2 de julho de 1998, a este signatário para designação de Membro
para oficiar em processos submetidos à deliberação do Procurador-
Geral da República nos termos do art. 28 do Código de Processo
Penal, quando a manifestação conclusiva for pelo prosseguimento na
apuração dos fatos ou oferecimento da respectiva denúncia; resolve:

Designar o Procurador da República José Robalinho Ca-
valcanti e, nas suas férias e demais impedimentos, o Procurador que
o substituir, para oficiar na Peça de Informação no-

1.16.000.003178/2012-39.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA No- 9, DE 10 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, e considerando o
voto nº 4770/2012 do Relator Carlos Alberto Carvalho de Vilhena
Coelho, proferido na Sessão nº 572 da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão do MPF e acolhido por unanimidade, resolve:

Designar o Procurador da República Marcelo de Souza para,
como órgão do Ministério Público Federal, dar prosseguimento à
persecução penal nos autos nº 5017968-35.2012.404.7001, em trâmite
no Juízo Substituto da VF Criminal e JEF Criminal de Londrina.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, No uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria no- 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, e considerando o
voto no- 4632/2012 do Relator Oswaldo José Barbosa Silva, proferido
na Sessão no- 572 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do MPF,
resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 6, DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR no- 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR no- 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU no- 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1o- Exonerar o servidor HENRIQUE EDUARDO OLI-
VEIRA, Técnico Administrativo, matrícula no- 13.518-6, do encargo
de substituto eventual de Chefe, CC-2, da Divisão de Controle e
Administração de Material e Patrimônio - DICAMP/PRR1.

Art. 2o- Nomear o servidor HENRIQUE EDUARDO OLI-
VEIRA, Técnico Administrativo, matrícula no- 13.518-6, para o en-
cargo de substituto eventual de Chefe, CC-2, da Divisão de Aqui-
sições, Licitações e Contratos - DIALC/PRR1.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria/PRR1 no- 145, de 28 de dezembro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2012, Seção
2, n o- 251, página 40, onde se lê: "Chefe de Gabinete de Procuradoria
Regional da República", leia-se "Chefe de Gabinete Nível IV".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA No- 2, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 33, de 31 de janeiro de
2011, considerando os termos do artigo 6o- da Portaria PGR/MPU no-

287, de 12 de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no artigo
35, inciso I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1o- Apostilar a nomeação de Liss Medeiros de Oliveira,
servidora sem vínculo, matrícula 23216, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe - Nível II, CC- 2 , da Assessoria Jurídica do Gabinete
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República do Estado de
Alagoas, realizada originalmente pela Portaria PR/AL no- 11, de 27 de
fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
fevereiro de 2012, para o cargo em comissão de Assessor-Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador Chefe, com exercício no
Gabinete do 8o- Ofício desta Procuradoria.

Art. 2o- Apostilar a nomeação de Belkissy Martins Costa de
Lucena, servidora sem vínculo, matrícula 23593, do cargo em co-
missão de Assessor-Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador Chefe da Procuradoria da República no Estado de Alagoas,
realizada originalmente pela Portaria PR/AL no- 26, de 13 de julho de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2012,

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.


